cessisse, annotat *Mauritius diss de Recessib. Imper. lib. 12.* An autem quos huc mittunt Status legatorum nomine appellari possint, non immerito quaeritur, cum non solum in ipsa *Ordinatione Camerali*, sed *Recessibus quoque Visitationum*, quorum specimina de A. 1531: & 1533. in Corpore Recessum Imperii extant, multisque aliis textibus non aliter, quam *Commissarii* dicantur. *Ehur Fürsten / Fürsten und gemeiner Reichs. Ständ Commissarien* und *Räth.* supra autem sit ostensum, Commissarii munus iudicis potius esse quam legati, unde etiam à *Wehnere voc. Cammer. Gericht. Bendo de Revis. Concl. 4. n. 31. Limneo / P. IX, 2. 217.* aliisque, inter *judices Camerae delegatos* expressè referuntur. Ego tamen non dubito in classem legatorum eosdem componere, non tam *Bertrami*, qui idem tradiderat *diss. de Comit. lib. 13. quæ in novissimi R. 7. autoritate inducitur* cujus b. *Nachdem nun. 132.* diserte id nominis ferunt, *der Deputirten Ehur. Fürsten und Stände Abgesandten / posse vero aliquem & legati & Commissarii munere simul defungi, appellationeque utriusque censei, absurdum non est.*

XVI. Posset quis existimare, nos supervacuum suscipere laborem in demonstranda, per singulas Conventuum publicorum species, legationum mittendarum facultate, Ordinibus omnibus vel quibusdam tributa, quoniam cui semel ista competit, possit pro arbitrio eandem ubique exercere. Sed respondeo, aliud esse, an Status pro arbitrio

ad quoscunque conventus mittere possint legatos, aliud an ita possint, ut missi ab illis partem Conventus faciant, ejusque censeantur membra, de genere missionis posteriori haecenus fuimus solliciti, cujus ratione utique non sequi illico, ut qui propria persona consultationibus alicujus Conventus poterat interesse, tenebaturque aliquando, idem possit per legatos, aliquot specimenibus haecenus est comprobatum, ad eoque, quibus casibus publicae leges consuetudinesque id permittunt, partim ostendisse, frustranea sane opera purari non debet. de cetero nemo negaverit jus legationum Statuum Imperii omnium atque singulorum quoad cujuscunque generis Conventus esse indefinitum, si quando non ob publica Conventus, sed privata sua atque propria negotia penes hunc expedienda, mitti suos consulum existimaverint, eoque sensu Electores, Bohemicum in Collegiis, ceterorum quoque Ordinum non minus ac Exteriorum, quoque Legatos, in omnibus suis Conventibus, admissuros credo, sicut nuperis quoque exemplis vidimus, quatenus peculiares suorum Dominorum res egerint, ut in rebus ad publicas Conventuum rationes pertinentibus, concurrere ceu membra eosdem, acerrime negaturi sint, neque restitisse puto, qui aderant in novissimo Francofurtensi Conventu, Deputatos, à serenissimis Vindobonensi, Gothano, Onoldino Principibus eodem missos, pro veteris habere legatis, honoresque legatis debitos omnes exhibere, si, ut reliquorum quo-

quorundam Statuum, Regumque Galliæ atque Sueciæ, præsentibus legatis, nil nisi proprias Dominorum suorum utilitates apud Conventum promoveri voluissent, neque prætendissent in ipso Conventu suffragii ferendi facultatem, cujus intuitu serenissimorum Illorum Principum jus legatos mittendi, saltim hoc modo exercendum, nondum expeditum penitus, causatos esse cæteros, antea observavimus.

XVII. Cæterum reperio quoque quosdam Status aliquando ad *Camera Spirensis*, an *Cammer-Richter und Beysißer* mittere legatos, sed hos neminem accurate legatos dicere, observat *Lynckerus diss de Commissar. Imperial. §. 3.* ut in ipsa *Ordinatione Camerali P. I. tit. 10. §. 26.* appellatio *Botschaften und Gesandten* eis tribuatur, certe cum ipsi Assessores legati Statuum dicantur horumque jura sibi vindicent, quomodo ab iisdem legatis propriè tales ad hoc mitti possint, explicatu difficile est, quanquam ab Exteris aliquatenus id posset, saltim facilius, concedi, ista ratione quâ ad Governatorem alicujus Provinciæ seu Vice-Regem aliquando legatos mitti, novum non est. Agentes autem Procuratores, Advocati vocantur, quos in Camera habere debent Status, apud *Seckendorf. T. J. Staat pag. 121.*

XIIX. Inter Conventus, qui in Imperio habentur, *Nobilium Immediatorum* quoque referunt, *Ritter-Täg* equidem aliquando jus hoc Nobilitati à Principibus dubium fuisse redditum

ex Gravaminibus Illius, Imperatori ac Statibus Noribergæ A. 1523, exhibitis, constat, quarum excerpta refert *Limnau ad Otton cap. 13. pag. 494.* quamvis ibi ad observantiam ducentorum annorum provocetur, daß die Ritterschafft solches an vielen Orten ab zwey hundert Jahren dermassen herbracht habe / wie die Brieff ihrer alten Vereinigung das anzeigen. Denuo tamen expresse Eis concessum esse, à Ferdinando I. A. 1559. d. 26. Jul. & confirmatum à Rudolfo II. A. 1609. d. 11. Maj. vicissim notum est, ut *hodie* quidem res dubio careat, nec solum *Limnau I. P. Pl. 3, 41.* verum communiter doctores inter privilegia Nobilium referant, quod sine speciali impetratione Dietas atque Conventus inter se indicant. An autem per legatos heic possunt interesse? si de singulis intelligas, ne gandum est, ex disciplina supra proposita, quoniam tamen contingere potest, ut universa Nobilitas Imperialis generalem instituat Conventum, quo minus singularum classum, certa, in quæ istæ subdividuntur, loca, Quartier / Viertel / Landschafftis Ort, aliquem legati nomine instruere ac mittere possint, nihil causæ video, cum & *Wurmserus* supra adducto loco, expresse, Collegiis Eorum, denen Viertel / hanc facultatem competere, asserat.

XIX. Denique *extra Imperium* mittunt Status ad omnes Reges, Principes, Republicas; Eosque tam singulos, quam conjunctos, in Congressibus Pacificationum, similibusque, quod quidam exemplis probare, esset soli lumen foenera-

foenerari: speciminis tantum loco, vel missæ nuperis añis ad omnes fere aulas promiscuè legationes, & *Diario Europæo* passim descriptæ, allegari possunt. Ad Principes magnosq; Reges extra Europam quoque mittere, testatur exemplum *Hollaticæ* legationis splendidissimæ in *Persiam* dimissæ, cujus historiam *Olearius* comes itineris recensuit.

XX. Restat ut videamus utrum Protestantes inter Status, & Pontificem Romanum mutuam quoque legationis jus intercedat, ubi quidem valde repugnat *Clutenius Syllog. rer. quot. Concl. 9. l. b.* & nihil minus competere pontifici quam hoc, tradit *Bernhard. Zieritzius de Principum inter ipsos dignit. prerog. tit. D.* consentiuntque in univ-
 versum illi, qui Pontifici omnem penitus civilem potestatem denegant Majestatemque, *Marquardus Freherus Commentario ad Donas. Ottonis III. Antonius de Rosell. Tr. de pot. pap. & Imp. fo. Wolfius apud Arnum V. 2. §. P. disc. 30.* quoniam tamen horum opinio ab aliis pridem refutata est, sicut nominare possumus, *Barclajum* libro de potestate papa, ex nostratibus *J. C. Wislhelm. Lud-
 vvel. Synops. Feud. c. 13. Benedict. Carpzov. ad L. Reg. c. 13. s. 4. n. 17. seqq.* ostensumq; satis, saltem ratione illius, quod tenet, patrimonii Petri, ut vocant, habendum eum pro Principe Italiæ, non video quare ulterius ambigendum sit, cum ad Turcas, & barbaras gentes alias illud extendi, omnes concedant. Speciatim vero rationes huius juris, inter protestantes & Pontificem validi,

Q s

inqui-

inquisivit, confirmavitque exemplis, ex sacris æq; ac profanis Annalibus desumptis, *Hermannus Kirchnerus de Legat.* 1, 3, 85, seqq. cujus verissima est conclusio, quod qui ex majestatis jure legationis mittenda jus habet, possit jure gentium ad gentes terrarum omnes mittere, nihil omnino religionis diversitate prohibente, missionem enim, qua jure gentium fiat, spectare & considerare homines ex gentium jure, qua homines tantum nobiscum sunt, non ex jure & more ullo regionis aut religionis. Quæ aliquando ab Iphis Principibus in contrarium dicta sunt atque facta, præsertim vero superiori seculo in Conventu Naumburgensi, legato pontificio, jure legatorum, ab Ang. Confess. Principibus non admisso, temporibus adscribi debent, exiisque interpretationem suam mutuantur, nam & in Anglia quondam eadem obtinebat philosophia, à qua tamen postmodum recessum esse, constat ex disputatione inter *Ashtonum & Eduardum Cœcum* propterea instituta, apud *Havvel. Tr. de legat. paragr. 3.* fatenturq; ipsi adversæ sententiæ autores, contra pontificem tot actibus possessoriis firmatum, disputationem velle instituire, multum habere difficultatis.

XXI. Illud tamen certum est, in ceremoniarum formulis solennitatibusque publicâ legationum consuetudine receptis, protestantes adversus Pontificem tam faciles aut liberales non esse, ac Catholicos Principes, siquidem nec locum, nec honores, coronatorum Caputum legatis dari solitos, quod suis prætendit ille, unquam concesserunt,

cesserunt, aut ut concedant postea, ullis argumentis hactenus potuerunt induci, sicut denuo illustre huius rei exemplum in novissimo Neomagiensi Conventu A. 1677. exitu, ubi valde, sed frustra tamen, à Cæsareanis laboratum esse, ut protestantes Pontificium Nuntium, æqualiter ac cæteri haberent, ex relatione *Diario Europæo part. XXXVI. p. 395.* inserta, discimus. Atque hanc causam esse existimo, quare inter Illos vix ulli eant redeantque legati, neque qui in communi Aula aut loco tertio, commemorantur mutuas sibi invicem exhibeant visitationes, quod parum honoris, ab aliis forte tributis, sibi præstitum iri, quisque metuat, non, ac si ipsam legatos mittendi facultatem diffiteantur isti, aut in dubium amplius vocent.

CAPUT. X.

Quales sint, aut esse debeant, qui à Statibus mittuntur, Legati, ubi imprimis de jure mittendi Ambassadors, an & quibus competat.

- I. *Legati Statuum ad Comitia plerumque Plenipotentiaris sunt.*
- II. *Ut & quos ad Conventus Deputationum.*
- III. *Ac Electorales mittunt.*
- IV. *An legato Electoris ad electionem mandatum dari possit cum restrictione ad certum individuum.*

V. *An*

- V. An in Imperio recepta sit distinctio legatorum ab
ablegatis: diversa opiniones.
- VI. In Conventibus Imperii non est recepta; &
quare tam facile non possit debeatvo recipi.
- VII. Inter Status majores invicem nunc observari
videtur.
- VIII. An & inter minores.
- IX. Illi apud Exteros eandem sibi asserunt.
- X. De Electoribus hodie nullum dubium est.
- XI. Nec de ceteris Statibus, si commune cum E-
lectoribus corpus constituant.
- XII. An principes seorsim jus habeant Ambas-
sadores mittendi, nuper disputatum est; quâ
occasione.
- XIII. Scripta publica in hanc rem allegantur.
- XIV. Quid Galli objecerint.
- XV. Quid pro Electoribus.
- XVI. Quid pro Principibus dictum sit.
- XVII. Quid Gallis regeſtum.
- XVIII. Quid responsum Electoribus.
- XIX. Eventus hujus litte.
- XX. Possunt Status pro arbitrio legatos unum vel
plures mittere.
- XXI. An pluribus missis in Comitibus Electoralibus
singulis ad suffragium admittendi. neg.
- XXII. Idem in Comitibus universalibus obtinet.
- XXIII. Etiam ad Exteros mittendorum numerus
in arbitrio mittentis consistit.
- XXIV. Effectus hujus observationis, tam ratione
Plenipotentiariorum.
- XXV. Quam Ambassadorum plurium.
- XXVI.